

## VSIA “Šampētera nams” veiktie pasākumi korupcijas riska novēršanai

VSIA “Šampētera nams” (turpmāk – Kapitālsabiedrība) valde, izvērtējot Kapitālsabiedrības pretkorupcijas pasākumu plānu 2021./2022. gadam, ietvertu pasākumu efektivitāti un lietderību, ir secinājusi, ka korupcijas riska iespējamība Kapitālsabiedrībā nav palielinājusies, noteiktie pasākumi korupcijas riska novēršanai ir veikti lietderīgi, mērķi sasniedzot ar iespējami mazāku resursu izlietojumu.

Ņemot vērā strukturālās izmaiņas Kapitālsabiedrībā un lai nodrošinātu korupcijas risku iespējamības mazināšanas uzraudzību, 2021. gada II ceturksnī, tika veikta korupcijas riskam pakļauto amatu riska līmeņa noteikšana, izvērtējot katra amata funkcijas un veicot iespējamo riska apstākļu identificēšanu.

Lai novērstu interešu konflikta risku personāla atlases jomā, tā tiek veikta, publicējot atklātus amatu konkursus Nodarbinātības valsts aģentūras mājaslapā nva.gov.lv, Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas vēstnesis” un citos vakanču portālos.

Lai veicinātu izpratni par Kapitālsabiedrības vērtībām un darbības kultūru, jaunpieņemtie darbinieki, uzsākot darba attiecības, tiek iepazīstināti ar Darba kārtības noteikumiem, Ētikas kodeksu, Korupcijas un interešu konflikta risku novēršanas politiku.

Lai mazinātu korupcijas un interešu konfliktu risku iepirkumu jomā, Kapitālsabiedrībā darbojas iepirkumu komisija, nodrošinot koleģiālu lēmumu pieņemšanu un izslēdzot iespējas pieņemt vienpersoniskus lēmumus. Par veiktajām publisko iepirkumu procedūrām informācija tiek publicēta Iepirkumu uzraudzības biroja publikāciju vadības sistēmā un Elektroniskajā iepirkumu sistēmā.

Tāpat, lai mazinātu korupcijas un interešu konfliktu risku nekustamo īpašumu iznomāšanas jomā, Kapitālsabiedrībā ir izveidota nekustamo īpašumu iznomāšanas komisija, nodrošinot koleģiālu lēmumu pieņemšanu un izslēdzot iespējas pieņemt vienpersoniskus lēmumus.

Kapitālsabiedrība 2021. gada budžeta finanšu iespēju robežās īstenoja darbinieku motivēšanas pasākumus, lai mazinātu apstākļus, kas veicinātu koruptīva pārkāpuma izdarīšanu.

VSIA “Šampētera nams” 2021. gadā turpināja stiprināt un īstenot iekšējās kontroles sistēmas pasākumus korupcijas risku mazināšanai un novēršanai, lai nodrošinātu Kapitālsabiedrības ilgtspēju, darbības caurskatāmību un uzticamību.

Informāciju sagatavota 21.06.2022.

  
Administratīvais direktors Māris Bluķis